COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUERITO DESTINADA INVESTIGAR

DENÚNCIAS DE FRAUDES CONTRA A RECEITA FEDERAL DE BANCOS E

GRANDES EMPRESAS, MEDIANTE SUPOSTOS PAGAMENTOS DE

PROPINAS PARA MANIPULAR OS RESULTADOS DOS JULGAMENTOS

REFERENTES À SONEGAÇÃO FISCAL PELO CONSELHO ADMINISTRATIVO

DE RECURSOS FISCAIS – CARF

                                                              REQUERIMENTO Nº     , DE 2016

Requer sejam tomadas as providências

necessárias à convocação do Senhor Luis Claudio

Lula da Silva, proprietário da LFT Marketing

Esportivo.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 36, II do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam

tomadas as providências necessárias para a convocação do Senhor Luis

Claudio Lula da Silva, proprietário da LFT Marketing Esportivo e filho do

ex-presidente Lula para esclarecer suspeita de envolvimento na Operação

Zelotes.

JUSTIFICAÇÃO

Uma empresa de Luís Cláudio Lula da Silva, a LFT Marketing Esportivo,

recebeu pagamentos de uma das consultorias suspeitas de atuar pela

Medida Provisória 471, que prorrogou benefícios fiscais de montadoras de

veículos

Mauro Marcondes foi preso preventivamente em 26 de outubro de 2015

em uma das fases da operação Zelotes. Documentos que integram a

operação apontam que a LFT Marketing Esportivo, que pertence a Luis

Cláudio Lula da Silva, filho do expresidente Lula, recebeu R$ 1,5 milhão da

Marcondes e Mautoni na mesma época em que os lobistas foram

remunerados por empresas interessadas na renovação dos efeitos de uma

medida provisória pelo governo federal.

A Polícia Federal cumpriu mandado de busca e apreensão na empresa de

Luis Claudio. Ele também é proprietário da Touchdown Promoções e

Eventos Esportivos, que administra a liga de futebol americano Torneio

Touchdown, que conta com 16 equipes. Essa empresa, que funciona no

mesmo endereço da LFT, também foi alvo da operação Lava Jato.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos pares para aprovação deste

Sala das Sessões,     de março de 2016.

Deputado Alexandre Baldy

PTN-GO